
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Numero 68 del 03-04-2019

Numero 152 del Registro Generale delle Determinazioni

Oggetto:
LAVORI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA DEGLI
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI LUNGO LA SP47 NEL TRATTO ATTRAVERSANTE
IL COMUNE DI LIMENA - Preda d'atto aggiudicazione definitiva dei lavori da parte della
Centrale Unica di Committenza - Assunzione sub-impegno di spesa in favore della ditta
aggiudicataria dei lavori - CUP D34E18000440004 -

CIG: 780694921F

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla esecuzione di tutte le
opere e forniture necessarie per l’esecuzione dei lavori relativi al miglioramento della sicurezza
degli attraversamenti pedonali e ciclo pedonali presenti lungo l’asse della S.p.47/Valsugana nel
tratto percorrente il territorio comunale, con particolare riferimento alla realizzazione delle opere
per la sostituzione degli attuali portali di illuminazione degli attraversamenti citati con nuovi di
ultima generazione dotati di illuminazione a led e capaci di attuare un sensibile miglioramento
dell’illuminazione negli attraversamenti pedonali e ciclo/ciclo pedonali citati in modo da renderli
più sicuri per i pedoni e ciclisti;

RILEVATO che con Determinazione del Responsabile del Settore Servizi Tecnici si è provveduto
ad affidare all’Ing. Massimo Patrizi dello studio Breda – Patrizi – Zandonà di Padova, l’incarico
relativo alla redazione dei gradi di progetto ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs 50/2016, oltrechè alla
effettuazione dei rilievi, direzione dei lavori, contabilità delle opere;

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n.112 del 04/09/2018 l’Amministrazione Comunale
ha provveduto alla approvazione degli elaborati costituenti lo studio di fattibilità tecnico –
economica per l’esecuzione dei lavori, che prevede un importo complessivo di spesa pari a
129.000,00 €uro;

RILEVATO che in data 17/09/2018 con Delibera di Giunta Comunale n.125 del 17/09/2018 è stato
approvato lo schema di protocollo di intesa tra la Provincia di Padova e il Comune di Limena per il
co-finanziamento da parte della Padova dei lavori in oggetto;

VISTO che in data 18/09/2018 prot. 68399/2018 è stato sottoscritto tra il Comune di Limena e la
Provincia di Padova il protocollo di intesa per il co-finanziamento da parte della Provincia di
Padova per un importo pari a 50.000,00 €uro dei lavori in oggetto;

RILEVATO che:

con Delibera di Consiglio Comunale n.44/2018 del 27/12/2018 è stato approvato il˗
programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e l’elenco annuale dei lavori previsti
in esecuzione per l’anno 2019;

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 68 del 03-04-2019 - 152 Registro Generale  -  pag. 1  -
COMUNE DI LIMENA



all’interno del programma triennale citato e dell’elenco annuale dei lavori 2019 è indicata˗
l’esecuzione delle opere in oggetto;

RILEVATO che il tecnico incaricato ha provveduto in data 13/02/2018 prot.2398 alla trasmissione
in formato digitale degli elaborati costituenti il progetto definitivo esecutivo dei lavori di importo
complessivo pari a 129.000,00 €uro, così ripartiti:

Esecuzione dei lavori a misura 98.620,30 €uro

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1.379,70 €uro

Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale 29.000,00 €uro

Totale complessivo dell’opera 129.000,00 €uro

ATTESO che in data 13/02/2019 è stato trasmesso a mezzo pec alla Provincia di Padova il progetto
il formato digitale per il rilascio della autorizzazione alla esecuzione dei lavori ai sensi dell’articolo
26 del Codice della Strada D.Lgs 285/1992 e s.m.i.;

RILEVATO che in data 15/02/2019 prot. 2492 è pervenuto a mezzo pec da parte della Provincia di
Padova il provvedimento OSAP 522275/2019, decreto di nulla – osta alla esecuzione dei lavori ai
sensi dell’articolo 26 del D.Lgs 285/1992 e s.m.i.;

VISTO che in data 16/02/2019 il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del
progetto definitivo esecutivo ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO che in data 19/02/2019 l’Amministrazione Comunale di Limena con propria Deliberazione
di Giunta Comunale n.26/2019 ha approvato il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione
delle opere in oggetto;

VISTO che ai sensi della Legge 16/01/2003 n.3 e della Delibera del CIPE n.143 del 27/12/2002 è
stato richiesto ed ottenuto dal sistema il Codice Identificativo Progetto / CUP: D34E18000440004;

RILEVATO che il sistema SIMOG dell’Anac ha attribuito al presente affidamento il codice CIG
780694921F;

DATO ATTO che in relazione a quanto previsto all’articolo 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
il Comune di Limena con propria Deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 18/01/2017 ha
deliberato di affidare alla Centrale Unica di Committenza istituita dalla Federazione dei Comuni del
Camposampierese la funzione di Stazione Unica Appaltante, ed è stata successivamente sottoscritta
la specifica convenzione di incarico ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

RICONOSCIUTA quindi la sussistenza dei presupposti per individuare la Federazione dei Comuni
del Camposampierese quale Stazione Unica Appaltante ex articolo 37 del D.Lgs 50/2016 e
demandare quindi alla medesima i compiti per l’espletamento della procedura di affidamento dei
lavori, al fine dell’individuazione dell’impresa esecutrice delle opere;

RILEVATO che con Determinazione del Responsabile del Settore Servizi Tecnici n. 42/84RG del
23/02/2019 è stata disposta la determinazione a contrarre relativamente all’affidamento dei lavori in
precedenza indicati, oltre che incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese quale
Stazione Unica Appaltante per l’affidamento dei lavori in oggetto, e di aggiudicare i lavori
mediante procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 con il
criterio del minor prezzo determinato mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell’articolo 95
comma 4 lettera a) del D.Lgs 50/2016 con esclusione automatica dalla gara ai sensi dell’articolo 97
comma 8 del D.Lgs 50/2016 delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97 comma 2 del medesimo D.Lgs 50/2016;

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 68 del 03-04-2019 - 152 Registro Generale  -  pag. 2  -
COMUNE DI LIMENA



VISTO che in esecuzione della determinazione a contrarre precedentemente citata:

con lettera di invito di data 01/03/2019 prot.3391 della Centrale Unica di Committenza la˗
Stazione Appaltante ha provveduto a invitare n.25 imprese secondo i criteri indicati nella
determinazione citata, con scadenza della presentazione delle offerte stabilita al 15/03/2019
ore 12:00;
a seguito dell’ultimazione delle procedure di gara telematica visibili nell’archivio della˗
piattaforma della Federazione dei Comuni del Camposampierese, all’indirizzo
https://fcc.tuttogare.it/id4307-dettaglio  con determinazione n.73/154 RG di data
29/03/2019 della Centrale Unica di Committenza è stata disposta l’aggiudicazione
definitiva dei lavori in favore della ditta ELETTRICA BONATO S.r.l. cf/p.iva
00703000273 – con sede in Via delle Industrie II n.54 – 30020 Meolo (Ve) – che ha offerto
il ribasso dell’11,01% sull’importo a base di gara, attestando l’efficacia dell’aggiudicazione
essendo intervenuta la verifica del possesso dei requisiti per come previsto dall’articolo 32
comma 7 del D.Lgs 50/2016;
in data 29/03/2019 con comunicazione a mezzo pec prot.5322 la Stazione Unica Appaltante˗
ha dato informazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva ai sensi dell’articolo 76
comma 5 lettera a) del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO quindi di procedere, sulla base delle risultanze della procedura bandita ed eseguita da
parte della Stazione Unica Appaltante, alla presa d’atto dell’avvenuta aggiudicazione definitiva dei
lavori in favore della ditta ELETTRICA BONATO S.r.l. con sede in Meolo (Ve);

VISTO il Quadro Economico di Appalto, modificato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2017 è stato approvato il bilancio
di previsione per l’anno 2018;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 27/12/2018 è stato approvato il Bilancio
di Previsione per l’anno 2019 relativo al Comune di Limena;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2018 di “Approvazione del piano
esecutivo di gestione 2019”;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Limena n.10 del 28/03/2019 prot.4964 “Conferimento
incarico di Responsabile del Settore Servizi Tecnici” con il quale è stato attribuito all’Arch. Davide
Bonato l’incarico di posizione organizzativa del “Settore Servizi Tecnici” fino al 20/05/2019;

VERIFICATO che sulla presente determinazione non sussiste situazione di conflitto di interesse, ai
sensi del combinato disposto degli art. 6 bis Legge n. 241/1990 e art. 7 D.P.R. n. 62/2013 in capo al
dipendente comunale che ha svolto l’istruttoria o che sottoscrive il presente atto;

DETERMINA

Di prendere atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio di Centrale Unica di1)
Committenza n.73/154 del Registro Generale del 29/03/2019 a seguito della conclusione della
procedura per l’affidamento dei lavori, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva delle opere di
miglioramento della sicurezza degli attraversamenti pedonali lungo la sp47 nel tratto
attraversante il territorio comunale di Limena, in favore della ditta ELETTRICA BONATO S.r.l.
c.f/p.iva 00703000273 con sede in Meolo (Pd) attestando che la stessa determinazione è efficace
essendo intervenuta la verifica del possesso dei requisiti dell’impresa per come previsto
dall’articolo 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016;
Di dare atto che l’impresa affidataria dei lavori ELETTRICA BONATO S.r.l. ha proposto2)
l’esecuzione dei lavori a fronte di un ribasso sull’importo a base d’asta corrispondente al
11,01% per un totale di lavori 89.141,90 €uro compresi gli oneri per la sicurezza ed oltre i.v.a.;
Di procedere sulla base dei risultati di gara alla modifica del quadro economico di appalto;3)

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 68 del 03-04-2019 - 152 Registro Generale  -  pag. 3  -
COMUNE DI LIMENA

https://fcc.tuttogare.it/id4307-dettaglio


Di sub-impegnare la somma totale e complessiva di 98.056,09 €uro in favore della ditta4)
Elettrica Bonato S.r.l. quale importo per l’esecuzione dei lavori risultante dalla conclusione
della procedura di gara al capitolo di spesa 11850 impegno 213/2019 assunto con
determinazione 42/84RG del 23/02/2019

Il Responsabile del Servizio

Bonato Davide
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

Sulla su estesa determinazione si riportano i seguenti pareri acquisiti nel preliminare dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147 bis c. 1 T.u.e.l.

Limena, 02-04-2019 Il Responsabile del Servizio

Bonato Davide
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis c. 1 T.u.e.l.

Limena, 02-04-2019 Il Responsabile del Servizio

Cardin Monica
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs 267/2000)

Attestazione di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazioneai sensi
dell’art. 153 c 5 T.u.e.l., che pertanto in data odierna diviene esecutiva.

Eseguite le annotazioni di competenza nel capitolo come di seguito riportato.

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 68 del 03-04-2019 - 152 Registro Generale  -  pag. 4  -
COMUNE DI LIMENA



SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.   213
sub
    1

Anno
2019

del
23-02-2019

Comp./Res.
C

Capitol
o

11850

Articolo
Cod. bil.
10.05-2.
02.01.0
9.012

SIOPE Descrizione capitolo:
COSTRUZIONE E MANUTENZIONE STRADE E PISTE CICLABILI

Causale impegno

LAVORI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA DEGLI ATTRAVERSAMENTI
PEDONALI LUNGO LA SP47 NEL TRATTO ATTRAVERSANTE IL COMUNE DI LIMENA - Preda
d'atto aggiudicazione definitiva dei lavori da parte della Centrale Unica di Committenza - Assunzione
sub-im

Importo operazione €.      98.059,09

Il Responsabile del
Servizio Finanziario

 Cardin Monica
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 68 del 03-04-2019 - 152 Registro Generale  -  pag. 5  -
COMUNE DI LIMENA


